

**Lotul 3 Lucrari de reparatie a
unor portiuni de drum cu acces
in curtea blocului de locuit str. B.
P. Hasdeu nr.12, 14 si 18 din
mun. Ungheni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 495 065,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. str. B.P. Hajdeu				
1	TsH02C	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 31-60 cm	buc	3,000	1 296,79	3 890,38
2	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc	3,000	2 758,65	8 275,95
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	263,000	20,83	5 478,82
4	TsC01C	Scarificarea mecanica a terenului, cu autogreder cu scarificator pina la 175 cp pe adincimea de 40 cm, teren catg. 3.	100m2	9,000	33,66	302,98
5	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (sub bordure)	m3	18,500	201,81	3 733,49
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton,	m	45,000	264,69	11 910,86

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure vibropresate de drum 1000x250x150 mm)				
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordure vibropresate de drum 1000x200x80 mm)	m	283,000	203,44	57 573,75
8	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ajustarea fintinilor de canalizare) Alte utilaje=1,03	m3	0,850	2 508,47	2 132,20
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=5 cm)	m3	47,000	606,57	28 508,69
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,710	13 953,89	9 907,26
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	130,480	1 805,29	235 554,47
12	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	24,640	72,26	1 780,51
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	51,000	34,75	1 772,25
		<i>Total</i>	lei			370 821,61
		Total Capitolul 1. str. B.P. Hajdeu Inclusiv salariu				370 821,61 29 352,48

	Total	lei	370 821,61
	Asigurari sociale	24 %	7 044,60
	Total		377 866,21
	Cheltuieli de regie	6 %	22 671,98
	Total		400 538,19
	Beneficiu de deviz	3 %	12 016,15
	Total		412 554,33
	TVA	20 %	82 510,86

1	2	3	4	5	6	7	
		Total deviz:					
		Inclusiv salariu					495 065,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lotul 3 Lucrari de reparatie a
unor portiuni de drum cu acces
in curtea blocului de locuit str. B.
P. Hasdeu nr.12, 14 si 18 din
mun. Ungheni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 495 065,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	98,940	65,10	6 440,994
2.	8141260100100	Fasonator	h-om	26,400	65,10	1 718,640
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	238,0804	65,10	15 499,034
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	30,1123	65,10	1 960,311
5.	9312040019600	Sapator	h-om	57,350	65,10	3 733,485
Total manopera						29 352,48

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	9,541	328,00	3 129,448
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	57,293	328,00	18 792,104
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,209	255,00	308,295
4.	14221022055070	Beton asfaltic	t	131,7848	1 700,00	224 034,160
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0314	7 917,77	249,014
6.	23203226000401	Bitum	t	0,7313	13 500,00	9 872,550
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	420,060	1,75	735,105
8.	2663102100000	Beton	m3	0,867	1 850,00	1 603,950
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	15,609	1 850,00	28 876,650
10.	2666122800285	Bordura (bordure vibropresate de drum 1000x250x150 mm)	m	45,225	135,00	6 105,375
11.	2666122800325	Bordura (bordure vibropresate de drum 1000x200x80 mm)	m	284,415	92,00	26 166,180
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,050	33,61	236,950
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,119	33,61	37,610
Total materiale de construcții						320 147,38

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,8247	274,14	226,087
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,213	162,97	34,713

3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,514	561,08	1 410,555
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	12,126	261,89	3 175,678
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	17,3538	261,89	4 544,797
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,2062	261,89	1 363,439
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,2536	900,00	3 828,283
8.	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	7,500	20,20	151,500
9.	3410520005701	Autoturn	h-ut	17,400	263,41	4 583,334
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,406	327,83	1 772,249
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,705	327,83	231,120
Total utilaje de construcții						21 321,75

Total	lei	370 821,61
Asigurari sociale	24 %	7 044,60
Total		377 866,21
Cheltuieli de regie	6 %	22 671,98
Total		400 538,19
Beneficiu de deviz	3 %	12 016,15
Total		412 554,33
TVA	20 %	82 510,86

Total deviz:

495 065,20

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lotul 3 Lucrari de reparatie a unor
portuni de drum cu acces in curtea blocului de
locuit str. B. P. Hasdeu nr.12, 14 si 18 din mun.
Ungheni**

Investitor Primaria mun. Ungheni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. str. B.P. Hajdeu				
1	TsH02C	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 31-60 cm	buc			1 296,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,920	65,10	1 296,79
		<i>Total</i>	lei			3 890,38
2	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu fereastră mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc			2 758,65
	8141260100100	Fasonator	h-om	8,800	65,10	572,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,700	65,10	566,37
	3410520005701	Autoturn	h-ut	5,800	263,41	1 527,78
	2922140007000	Macara	h-ut	0,150	274,14	41,12
	2952270004706	Motofereastră	h-ut	2,500	20,20	50,50
		<i>Total</i>	lei			8 275,95
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	65,10	20,83
		<i>Total</i>	lei			5 478,82
4	TsC01C	Scarificarea mecanica a terenului, cu autogreder cu scarificator pina la 175 cp pe adincimea de 40 cm, teren catg. 3.	100m2			33,66
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,060	561,08	33,66
		<i>Total</i>	lei			302,98
5	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (sub bordure)	m3			201,81
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	65,10	201,81
		<i>Total</i>	lei			3 733,49
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure vibropresate de drum 1000x250x150 mm)	m			264,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	65,10	9,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	65,10	28,64
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 850,00	83,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,75	5,11
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	255,00	2,04
	2666122800285	Bordura (bordure vibropresate de drum 1000x250x150 mm)	m	1,005	135,00	135,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	33,61	0,20
		<i>Total</i>	lei			11 910,86
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordure vibropresate de drum 1000x200x80	m			203,44

1	2	3	4	5	6	7
		mm)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	65,10	7,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	65,10	11,72
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 850,00	88,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,75	1,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	255,00	0,76
	2666122800325	Bordura (bordure vibropresate de drum 1000x200x80 mm)	m	1,005	92,00	92,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	33,61	0,10
		<i>Total</i>	lei			57 573,75
8	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ajustarea fintinilor de canalizare) Alte utilaje=1,03	m3			2 508,47
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	65,10	207,67
	2663102100000	Beton	m3	1,020	1 850,00	1 887,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	7 917,77	292,96
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	274,14	120,85
		<i>Total</i>	lei			2 132,20
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (h=5 cm)	m3			606,57
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	65,10	39,06
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	328,00	66,58
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	328,00	399,83
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	33,61	5,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	561,08	23,57
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	261,89	67,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	327,83	4,92
		<i>Total</i>	lei			28 508,69
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 953,89
	23203226000401	Bitum	t	1,030	13 500,00	13 905,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	162,97	48,89
		<i>Total</i>	lei			9 907,26
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 805,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,210	65,10	13,67
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,010	1 700,00	1 717,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	261,89	10,45
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	261,89	34,83
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	900,00	29,34
		<i>Total</i>	lei			235 554,47
12	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3			72,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	65,10	72,26
		<i>Total</i>	lei			1 780,51
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			34,75
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	327,83	34,75
		<i>Total</i>	lei			1 772,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

